



Nombre: Elvis Kleymar Geovanny Batzibal Pichiyá
Residencia: Ciudad Guatemala
Teléfono: +502 4348-3774
Correo electrónico: elvis.batzibal.p@gmail.com
Nacionalidad: Guatemalteco
Titulación: Ingeniero en Sistemas y Ciencias de la computación.
Maestría en Seguridad Informática
Redes sociales In:elvis-batzibal, @ElvisBatzibal

Área ocupacional:

Ingeniero de software con 7 años de experiencia en análisis, diseño, desarrollo, implementación, monitoreo, soporte de aplicaciones web y móvil con tecnología Microsoft en entornos locales y nube. Ingeniero de DevOps incorporando procesos, herramientas, metodologías para integrar y hallar soluciones a las necesidades durante todo el ciclo de vida del desarrollo de software, desde la programación, la implementación, el mantenimiento y actualizaciones. Administrador e implementador de SAP B1. Experiencia en el sector de Retail y Financiero. Consultor de Tecnología y Líder de la comunidad tecnológica Tech Community de Guatemala.

Educación:

Universidad Marino Gálvez de Guatemala. 2019 – 2020

- Maestría en Seguridad Informática

Universidad Marino Gálvez de Guatemala. 2013 -2018

- Ingeniería en Sistemas y Ciencias de la computación.

Experiencia:

DevOps Engineer | PLUS TECHNOLOGIES, S.A

Noviembre 2020- A la fecha

- Construir y establecer nuevas herramientas e infraestructura de desarrollo.
- Diseñar estrategias de automatizar y mejorar los procesos de desarrollo y lanzamiento.
- Trabajar con ingenieros de software para garantizar que el desarrollo siga los procesos establecidos y funcione según lo previsto.
- Planificar proyectos y participar en las decisiones de gestión de proyectos.
- Identificar problemas de liberaciones y desarrollar estrategias de control y monitoreo.
- Garantizar que los proceso estén seguros y protegidos contra las amenazas de ciberseguridad.
- Comprender y apoyar en el diseño de soluciones integrando la tecnología de Docker, Kubernetes en AWS, Azure.
- Gestión de migración de aplicaciones Net Framework a Net 5,6 y su proceso de contenerización.
- Gestionar estrategias e integrar al ciclo de desarrollo herramientas de análisis estático, dinámico de código fuente y contenedores para la detección de vulnerabilidades de seguridad.

Ingeniero de Software | SIFCO,S.A| Guatemala

Julio 2020 – Noviembre 2020

- Administración y soporte de Aplicación SAP B1, actualización y migración.
- Desarrollo de integraciones con Integration Framework SAP.
- Desarrollar y documentar las historias de usuario
- Programar y realizar pruebas de requerimientos.
- Documentación de aplicación, guiones de implementaciones y guiones de prueba.
- Desarrollar nuevas funcionalidades en core, utilizando Genexus.
- Análisis y diseño de integración de servicios de firma electrónica a proceso de negocio de cartera de clientes con herramientas como AdobeSignature, Evcertia, etc.

Jefe de departamento de IT | DISDEL, SA| Guatemala

Diciembre 2017- Julio 2020

- Gestión y optimización procesos de Retail para la operación tecnológica de la compañía..
- Administración y soporte de SAP B1, actualización y migración (local- nube).
- Administración, mantenimiento e implementación de Base de datos SAP.
- Análisis de datos y generación de informes a gerencia.
- Implementación de procesos y herramientas de Business Intelligence.
- Análisis, diseño e implementación de soluciones de software integrado a SAP B1.
- Administración de proyectos de software y coordinación de equipo de desarrollo.
- Análisis, diseño y administración de requerimiento de implementación de software.
- Gestión de infraestructura y servicios tecnológicos.
- Administración, monitoreo de base de datos SQL Server 2008, 2012, 2017.
- Implementación, gestión e integración de las herramientas Azure DevOps, AppCenter.
- Administración e implementación de aplicaciones en Azure.
- Implementación de Monitoreo de aplicaciones con Azure Insight.
- Análisis, diseño, e implementación de arquitectura de software.
- Propuesta, análisis y factibilidad de tecnologías y análisis de riesgo.
- Análisis de casos de negocio para el desarrollo a la medida e integración de servicios con proveedores y clientes B2B.

Catedrático de Programación| LA SALLE| GUATEMALA

Enero 2019- octubre 2019.

- Servicios Ad Honorem impartiendo taller Programación de aplicaciones móviles con Xamarin Forms.

Xamarin Developer | DISDEL, SA| GUATEMALA

Mayo 2017-Diciembre 2017

- Análisis, diseño, desarrollo e implementación de aplicaciones móvil CRM integrado a SAP B1.
- Análisis, diseño, desarrollo e implementación de aplicación móvil Logística- Tracking. Asignación de ruta a piloto, entrega de pedido, liquidación de ruta, monitoreo (Mapas, rutas, ubicación) de entrega y ubicaciones de piloto. Detalle de Tracking. KPI de tiempo de entrega según diversos enfoques. Gestión y liquidación en base a kilometraje.
- Soporte y atención al cliente interno y cliente externo.

Analista Programador .NET | DISDEL, SA| GUATEMALA

Abril 2016-Diciembre 2017

- Continuidad de desarrollo de módulos en Plataforma Web (ERP) módulos de ventas, compras, socio de negocio, inventario, recursos humanos, cobros, finanzas, facturación, producción, Tracking, entre otros.
- Desarrollo de Plataforma Pedidos en línea para clientes.
- Análisis, diseño, desarrollo e implementación de sistema de facturación electrónica integrado a SAP B1.
- Desarrollo escalable de arquitectura de proyectos de Software.
- Automatización y mejora continua de procesos.
- Soporte y atención al cliente interno y cliente externo.
- Presentación de sistemas y gestión de capacitación a cliente interno y cliente externo.
- Diseño, Desarrollo de base de datos SQL 2008, 2017.

Competencias y habilidades

Conocimientos relacionados al desarrollo de software

- **BackEnd:** C#, ASP.NET Web API, NET Framework, NET 5,6, NetCore. DI API(SAP), DI SERVER (SAP), Crystal Report C# , Java, ORM NHibernate, Entity Framework,
- **FrontEnd:** ASP.NET, JavaScript, JQuery, Ajax, Html5, Razor, Angular, PowerBI-JavaScript, Python (Básico), Php(Básico), React(Básico)
- Low-Code: Genexus, Microsoft Power Platform.
- **Servicios** Rest Full, Web API, Asmx, Json Web Token.
- **Arquitectura de Software** MVC, MVVM, N Capas, Microservicios.
- **Administración del ciclo de software** con Azure DevOps, Git, GitHub, App Center
- **Desarrollo móvil** con Xamarin.Forms Cross Platform, Ionic(Básico), Android.
- Administración, configuración, e implementaciones de aplicaciones en Azure, AWS

Conocimiento de base de datos.

- Administrador de base de datos Microsoft SQL Server 2008,2012,2017, 2019
- MySQL, PostgreSQL, SQLite, Hana.

Habilidades informáticas

- Análisis, diseño e implementación de base de datos.
- Análisis, diseño, desarrollo, integración continua, liberación continua, implementación, y monitoreo de soluciones Web y Móvil.
- Implementación de soluciones de software integrado a SAP Bussines One.
- Técnicas de diagramación y documentación.
- Recopilación y sistemas de requerimientos/historias de usuario.
- Gestión de proyectos con DevOps, Scrum, DevSecOps.
- Diseño y generación de informes en Crystal Report (Aplicación y SDK).
- Diseño y generación de informes en Power BI. (Aplicación y SDK), (Desktop, web, Móvil).
- Implementación, soporte y gestión de base de datos corporativas SAP.

Capacitación Adicional

Curso de Docker, Kubernetes, AWS	2021	CloudGuru
Curso de Power BI	2019	Microsoft eClass
Azure DevOps	2018	Microsoft Learn
Scrum Master- The revolution Agile	2018-2019	Udemy
Cloud Development Azure	2017-2019	Microsoft Learn
Cognitive Services Azure with Xamarin Form	2017-2019	Microsoft Learn
Xamarin Mobile App Development	2017	IT Learning New Horizons